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در ۲۴ بخش برای کسب جایزه 
بفتا فهرست اولیه اش را منتشر کرد

همدلی|  نامزدهای اولیه جوایز بفتا ۲۰۲۳ از ســوی 
آکادمی بریتانیا معرفی شدند. به نقل از اسکرین، فهرست 
اولیه نامزدهای جوایز بفتا ۲۰۲۳ در ۲۴ بخش اعلام شد. 
در این میان بیشــترین نامزدی نصیب فیلم  »در جبهه 
غرب خبری نیست« شد که در ۱۵ بخش نامزد کسب 
جایزه شد و پس از آن »اشباح اینیشرین« با نامزدی در 
۱۴ بخش درخشید.در مراحل بعدی »همه چیز همه جا 
به یک باره« و »الویس« هر یک با نامزدی در ۱۲ بخش، 
»افترسان«، »تاپ گان: ماوریک«، »بابل« و »تار« هر یک 
با ۸ نامزدی دیگر فیلم هایی بودند که بیشترین توجه را 
به خود جلب کردند.در این میان جای نگرفتن نام جیمز 
کامرون برای ساخت »آواتار: راه آب« و دمین شازل برای 
»بابل« در بخش بهترین کارگردانی از نکات جالب توجه 
این فهرســت بود.امسال »افترســان«، »در جبهه غرب 
خبری نیست«، »اشــباح اینیشرین«، »الویس«، »همه 
چیز همه جا به یک باره«، »فابلمن ها«، »زندگی«، »تار«، 
»تاپ گان: ماوریک« و »مثلث غم« برای کســب عنوان 
بهتریــن فیلم با هم رقابت می کنند و در بخش بهترین 
فیلم غیرانگلیسی نیز »در جبهبه غرب خبری نیست«، 
»آرژانتیــن، ۱۹۸۵«، »باردو«، »نزدیک«، »کورســاژ«، 
»تصمیم به ترک«، »ای او«، »عنکبوت مقدس«، »دختر 
آرام« و »RRR« نامزد هستند.در بخش بهترین بازیگر 
زن نقــش اول هم نائومی آکی، آنــا دی آرماس، کیت 
بلانشت، جسیکا چستین، وایولا دیویس، دانیله دیدویلر، 
لسلی منویل، اما تامپسون، میشل ویلیامز و میشل یئو 
نامزد شــده اند و در بخش بهترین بازیگر مرد نقش اول 
آســتین باتلر، تام کــروز، هریس دیکینســون، برندان 
فریزر، کالین فــارل، دانیل کالویا، فلیکس کامرر، داریل 
مک کورمک، پل مسکال و بیل نای نامزد هستند.فهرست 
نهایی نامزدهای بفتا ۱۹ ژانویه منتشر می شود و برندگان 
جوایز خود را در مراســمی که یکشنبه ۱۹ فوریه برگزار 

می شود، دریافت می کنند.

 زمان اکران مستند »مشق امشب«
 در ایران مشخص شد

همدلی| فیلم مســتند »مشق امشــب« به کارگردانی 
اشــکان نجاتی و مهران نعمت اللهــی از ۲۱ دی ماه در 
سینماهای »هنروتجربه« اکران خود را آغاز می کند. به 
نقل از روابط عمومی فیلم، »مشق امشب« به کارگردانی 
اشــکان نجاتی و مهران نعمت اللهــی از ۲۱ دی ماه در 
ســینماهای »هنروتجربه« اکران می شــود.این فیلم 
مضمونی را که عباس کیارستمی در سال ۱۳۶۷ در فیلم 
ماندگار »مشق شب« به آن پرداخته است، به روزرسانی 
می کند و لایه های پنهانی از نظام آموزشــی امروز را که 
از دید جامعه دور مانده است، به تصویر می کشد.مستند 
»مشق امشب« که خود را برای اکران در ایران آماده می 
کند پیش از این در سی و چهارمین جشنواره بین المللی 
فیلم مستند »ایدفا« در آمستردام هلند که معتبرترین 
جشنواره مستند جهان لقب گرفته و در شصت و دومین 
دوره جشنواره بین المللی فیلم زلین جمهوری چک که 
یکی از معتبرترین جشنواره های فیلم کودک و نوجوان در 
جهان محسوب می شود حضور یافته و همچنین در شهر 
 Bertha DocHouse لندن نیز روی پرده ســینمای
رفته است. این مستند در بخش مستندهای اجتماعی - 
انتقادی بیست و چهارمین جشنواره فیلم مستند لیوبلیانای 
کشور اسلوونی، چهل و یکمین دوره جشنواره بین المللی 
فیلم استانبول ترکیه نیز به نمایش در آمده است.ساخته 
مشترک اشکان نجاتی و مهران نعمت اللهی عنوان برترین 
مستند را در بخش فیلم های مستند هشتمین جشنواره 
بین المللی فیلم های ایرانی در زوریخ سوییس دریافت کرد 
و با تصمیم دبیر جشنواره منشور طلایی کوروش نیز به 
این مستند اختصاص یافت.روزنامه گاردین در یادداشتی 
فیلم »مشق امشــب« را تحسین کرده و درباره اهمیت 
این فیلم چنین نوشته است: مستند دلخراش و دردناک 
»مشق امشــب« یک پیش فرض ساده دارد؛ مصاحبه با 
بچه های مدرسه ای ایرانی و قرار دادنشان جلوی دوربین 
و پرســش درباره زندگی، مدرسه، تکالیفشان و امید به 
آینده. این فیلم به نوعی دنباله ای بر مستند »مشق شب« 
ساخته عباس کیارستمی پدرخوانده سینمای مدرن ایران 
اســت. فیلمی که در آن همان سوالات را برای کودکانی 
که در سایه جنگ ایران و عراق بزرگ می شدند، مطرح 
می کرد. در فیلم همچنین درباره سیستم آموزشی ایران 
توضیحاتی ارایه می شود اما چیزی که باقی می ماند، تصویر 
ویرانگری از شکاف بین طبقه فقیر و غنی است. تماشای 
این فیلم آسان نیست، با این حال باید بدانیم بدون اینکه 
دنیا چشمانش را روی این بچه ها بندد، آنها خودشان به 
اندازه کافی نامرئی هستند.عوامل »مشق امشب« عبارتند 
از طراح و کارگردان: اشکان نجاتی و مهران نعمت اللهی، 
مدیر فیلمبرداری: حامد فرشته حکمت، صدابردار: فرید 
پیرایش، صداگذار: ســیدرضا گدازگــر، تدوین: وحید 
گلستان، دستیار تدوین: مطهره روحینیا، طراح تیتراژ: 
کورش پارسانژاد، دستیار اجرایی تیتراژ: محمد مهرانفر، 
برنامه ریز: مرجان پروین حسینی، منشی صحنه: مهسا 
معارف خــواه، اصلاح رنگ و نور: فربد جلالی، ســاخت 
تیزر: ماهــک منصوریان، مدیر تولیــد: منصور غلامی، 
عکاس: غلامرضا بهرامــی، الناز افتخاری و زهره لطفی، 
طراح سایت: ایمان نعمت اللهی، مترجم: صنم کلانتری، 
زیرنویس: پوریا صدر، مدیر تدارکات: حســین کریمی، 
طراح پوستر: سیدجعفر ذهنی، طراح لوگو: سعید سلیمی، 

تهیه کننده: اشکان نجاتی و مهران نعمت اللهی

تختی خانه ندارد!

همدلی|  »پهلوان تختی، با این بزرگی و رادمردی، 
جز در گورستان ابن  بابویه، خانه ای ندارد. به راستی 
وقت آن نیست که خانه ای با همه یادمان های پهلوان 
به پا کنیم؟ خانه-موزه ای که یادآور و زیبنده پهلوان 
باشد. گام نخست را بهزاد شیشه گران برداشته؛ که 
بیش از دویست تابلو، از تختی آفریده است.«؛ این 
ســخن از آلبرت کوچویی است، در کتابی با عنوان 

»تختی خانه ندارد«.
آلبرت کوچویی، روزنامه نگار و گوینده  پیشکسوت 
رادیو و تلویزیون، متولد ۱۳۲۲ است. او سال گذشته 
کتابی با عنوان »تختی خانه ندارد« را در نودویکمین 
سالروز تولد جهان پهلوان نامی ایران زمین، غلامرضا 
تختی، منتشــر کرد. در صفحه هایی از این کتاب 
آمده است: »در سالمرگ پهلوان غلامرضا تختی ایم. 
به هنگام تشییع پیکرش، تهران یکپارچه سوگ بود. 
ما دانشــجویان دانشگاه در آن هنگام، با همه ملت، 
راه افتادیم. دروغ ننگین سال، خودکشی قهرمان... 
و اشــاره های پرکنایه بر لب و بر نوشته هایی چند 
آمده بود، که تختی را خودکشی کردند. و تلخ ترین 
طنــز روی جلد روزنامه توفیق بود، که روح تختی، 
بر بالای سر به سوگ نشســتگان می گوید: بر من 
نگریید، به حال و روز خودتان، گریه کنید. و توفیق 
باز به توقیف رفت. »تختی را خودکشــی کردند« 
هم از کنایه های توفیق آن روزها بود. و به راســتی 
آن روز ایران تلخ گریســت. تختــی، پهلوان بود، با 
همه خصلت های پهلوانی رادمردان، یلان و قلندران. 
بسیار پهلوانان دیگر، بیش از تختی، انبوه مدال ها را 
از قهرمانی ها آوردند، برخی بیش از او هم، اما هرگز 
در جــای خوش پیدا کردن در دل مردم، به پای او 

نرسیدند.
فروتن، افتــاده، جوانمــرد، قلنــدر و... آن که بر 
تشــک کشتی چون از ضربه خوردن دست حریف 
خبردار می شــود، هرگز به آن دست نزدیک نشد 
و پهلوانی های بســیار. در تقاطع فتحی شقاقی و 
ولی عصــر در دهه چهل، تقاطعی نبود، بن بســت 
بود. یک گل فروشی بود که بعد از گشایش تقاطع، 
دیگــر نبود. کریســتال نامی به گمانم. صاحب آن، 
دوســت تختی بود. گاه تختی، جلو گل فروشــی 
می نشســت. چنــد مدرســه ای آن دور و اطراف 
بود که بســیاری به خاطر دیدن پهلــوان، راه کج 
می کردنــد؛ تا به دیدار او بیاینــد. ما که بزرگ تر 
بودیم و تماشــای پهلوان بس مان بود، آن ســوی 
خیابان به تماشا می ایستادیم. ضیافت جوانمردی 
و پهلوانــی بود. چنان جلو بچه هــای قد و نیم قد 
دبستانی به پا می ایســتاد، که انگار مقام برتر از او 
هســتند. قصد من از این نوشته، قلم زدن درباره 
خصلت ها و منش های تختی نیســت، که بســیار 
گفته انــد. می خواهم بگویم، این پهلــوان، با این 
بزرگی و رادمــردی، جز در ابــن  بابویه، خانه ای 
ندارد. به راســتی وقت آن نیســت، که خانه ای با 
همه یادمان های پهلوان، به پا کنیم؟ خانه-موزه ای 
که یادآور و زیبنده پهلوان باشــد. گام نخســت را 
بهزاد شیشــه گران برداشته است. بیش از دویست 
تابلــو، از تختی آفریده اســت. آن چه بر بوم آمده 
اســت، فقط چهره پهلوان نیســت، همه زندگی 
اوســت. شیشــه گران، به نانوایی ها، کفاشــی ها، 
خواربارفروشــی ها به هر جا که نشــانی، عکسی، 
ســندی از تختی بود، سرزده و آن ها را به گونه ای 

در چهره پهلوان آورده است.
 با همه آن ها، گپ وگو داشــته اســت و تحقیق و 
پژوهــش، درباره پهلــوان. هر تابلویــی، حرفی از 
تختی و درباره او دارد. گپ با پهلوانان، دوســتان، 
بابک، زنده یاد همسرش. بسیاری کسان دیگر. همه 
حرف ها، ســندها، نوشــته ها، بر بوم آمده اند. همه 
در چشــم های تختی، خانه کرده انــد. خصلت ها، 
تفکر، غم ها، دردها و آیاهای خودکشــی پهلوان و 
بسیاری رازهای نگشوده و رمزهای زیر سنگ مانده. 
تابلوهای بهزاد شیشه گران، خود یک تاریخ اند، که 
می توانند در کنار یادگارها و یادمان های پهلوان، جا 
بگیرند، که  این هنرمند، با گشاده دستی، نثار خانه 

تختی خواهد کرد. همیشه چنین گفته است.
اکنون دیگر به همت عاشقان و قلندران بسته است، 
کــه خانه تختی را بنیان بگذارند. خاطرم هســت، 
زنده یاد عطاء بهمنش، یادگارهای بســیار از پهلوان 
دارد. تنها کســی که صدای تختی را بر روی نوار، 
ثبت کرده اســت و چه سندهایی که در پستوهای 

خانه ها، رنگ غبار می گیرند. خانه ای باید...«.
کتاب یادشــده را انتشــارات آرادمان منتشر کرده 

است.
غلامرضا تختی، متولد ۵ شهریور ۱۳۰۹ در تهران 
۱۷ دی ماه ۱۳۴۶ درگذشــت. او با به دست آوردن 
یک مــدال طلا و ۲ نقره همچنــان پرافتخارترین 
کشتی گیر ایرانی در المپیک است. ۲ قهرمانی و ۲ 
نایب قهرمانی در رقابت های قهرمانی کشتی جهان 
و مدال طلای بازی های آسیایی از دیگر افتخارات او 
در عرصه ورزش قهرمانی است. تختی اما در کشتی 
پهلوانــی و ورزش زورخانه ای نیز فعالیت داشــت 
و صاحــب بازوبند پهلوانی ایران در ۳ ســال پیاپی 
بود. اما آنچه بیش از هر چیز او را شــهره ســاخته 
این است که بســیاری تختی را نماد »پهلوانی« و 

»جوانمردی« می دانند.

همدلی| محمدمهدی فرقانی اســتادِ ارتباطات 
است که در گفت وگویی درباره ی کلیاتی که یک 
نظام جامع روزنامه نگاری باید داشته باشد، اظهار 
نظر می کند. در همین راستا او صراحتا تأکید دارد 
که مهم تریــن اصلی که باید برای تدوین لایحه، 
به آن توجه شود، استقلال حرفه ای روزنامه نگاران 

است.
مدتی اســت که از لایحه جامــع روزنامه نگاری 
صحبت به میان آمده؛ لایحه ای که گفته می شود 
قرار است اواخر دی ماه به مجلس فرستاده شود و 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مرداد ماه امسال 

از تمام شدنِ روند تدوین آن خبر داده بود.
این لایحه که ۲۰ سالی است در وزارت فرهنگ 
و ارشاد اســلامی در آماده باش است، هر بار که 
به مجلس فرستاده شده، با مخالفت نمایندگان و 

روزنامه نگاران همراه بوده است.
برای مثال در تاریخ ۶ دی ماه ۱۳۹۶، بخش هایی 
از آن در هیأت دولت دوازدهم مورد بررسی قرار 
گرفت و ســرانجام در یک مقدمه، ۶ فصل و ۶۶ 
ماده به تصویب رسید اما از سویِ مجلس شورای 
اسلامی تأیید نشــد. به طور کلی »لایحه جامع 
روزنامه نــگاری« که در دولت های قبلی به عنوانِ 
»لایحه نظام رسانه ای« مطرح بود، از سال ۱۳۸۹ 
در دســتور کار وزارت ارشاد بوده اما آنطور که از 
شواهد بر می آید تاکنون قابلیت دفاع در مجلس 
را نداشته است.آخرین ایراداتی که روزنامه نگاران 
به این لایحه داشــتند، وجودِ نگاه دولتی در آن 
بود که بــه عقیده ی برخی، اســتقلال و آزادی 
روزنامه نگاران را محدود می کــرد. این روزها اما 
پس از سال های طولانی وقفه و پس از اولتیماتوم 
مجلس بــرای ورود به منظور تدوین این لایحه، 
محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اســلامی چنین اعلام کرده اســت: »در تلاش 
هستیم تا لایحه جامع روزنامه نگاری با ۶۰ ماده 
مهم از قبیل بیمه، امنیت شعلی و صدور پروانه 
را به تصویب برسانیم.«این لایحه اما بار دیگر در 
روزهای اخیر مخالفت قشــری از اهالی رسانه را 
به همراه داشــت. در همین راستا انجمن صنفی 
روزنامه نگاران اســتان تهران با انتشــار بیانیه ای 
نسبت به آن ابراز نگرانی کرد.برای بررسیِ دقیق تر 
این موضوع، با توجه به اینکه اطلاعاتی از جزییات 
این لایحه ی جدیــد و ماده های آن وجود ندارد، 
در گفت وگویی با محمد مهدی فرقانی، اســتاد 
ارتباطات تلاش شد تا کلیاتی را که باید یک لایحه 
جامع روزنامه نگاری داشته باشد، به بحث گذاشته 
شود.این استاد دانشگاه درباره ی کلیات این لایحه 
به ایســنا می گوید: »به طور کلی سالهاست که 
بحث از یک نظام حقوقی جامع رسانه ها می شود؛ 
نه از قانون نظام رسانه ای. وقتی صحبت از نظام 

جامع حقوق رسانه ای می کنیم، منظورمان این 
اســت که یک قانون جامعی باشد که همه ابعاد 
مربوط به روزنامه نگاری حرفه ای را در بر بگیرد و 
پوشش دهد. از جمله مهم ترین مواردی که باید 
در یک نظام جامع حقوقی رســانه ها پیش بینی 
شود، فراگیر بودن آن است. یعنی باید همه انواع 
رســانه ها را دربر بگیرد. برای مثال این درســت 
نیست که این نظام حقوقی شامل مطبوعات باشد 
اما برخی رسانه های دیگر مانند رادیو، تلویزیون و 

خبرگزاری ها را در بر نگیرد.«
فرقانی اضافه می کند: »نکته دوم این اســت که 
اولیــن و مهم ترین اصلی که نظام جامع حقوقی 
باید به آن توجه کند، اصل استقلال رسانه ها است. 
یعنی برخورداری روزنامه نگاران از حقوق حرفه ای. 
منظور از حقوق حرفه ای یعنی استقلال رسانه ها و 
استقلال حرفه ای، فکری و عملی روزنامه نگاران. به 
این معنا که روزنامه نگاران باید از حقوق قانونی و 
استقلال دائمی برای انجام وظایف خود برخوردار 
باشــند و قانون باید این موضوع را تضمین کند 
و هیچکس هم نباید بتوانــد از آن تخطی کند. 
ایــن حقوق همچنین به آزادی هایی برمی گردد 
که روزنامه نگاران باید از آن برخوردار باشند. حقِ 
جست و جو، کسب و انتشار آزادانه ی اطلاعات و 
حق دسترسی به منابع و حق محرمانه نگه داشتن 
منابع خبری، برخی از این حقوق هســتند که 

می توان به آنان اشاره کرد.«
او در ادامه حقِ محرمانه نگه داشتنِ منابع خبری 
را چنیــن تعریف می کند: »حــق محرمانه نگه 
داشــتن منابع خبری به این معناست که اگر به 
هر دلیلی بنا به مصالحی منبع خبری نخواست که 
نامش فاش شود، در چهارچوب قوانین حرفه ای 

این امکان وجود داشته باشد که نام منبع خبری 
پنهان نگه داشــته شود. در اغلب کشورهای دنیا 
نیز این حق به رسمیت شناخته شده است. حق 
افشا نکردن منابع خبری. این البته به معنای اعلام 
نکردن منابع خبــری در اخبار و اتفاقات روزمره 
نیست، بلکه به موارد خاصی برمی گردد که خبر 
مهمی را روزنامه نگار می خواهد منتشــر کند و 
در عین حال منبع خبری نمی خواهد که نامش 
فاش شود یا کسی اطلاعاتی به خبرنگار داده که 
نمی خواهد نامش فاش شود. در این مورد در عین 
حــال که باید از صحــت و دقت خبر مطمئن و 
پاسخگو بود، اما باید امکان افشا نکردن منبع خبر 

در موارد خاص هم وجود داشته باشد.«
این استاد ارتباطات در واکنش به این موضوع که 
در نقد این لایحه چنین عنوان شده که مدیران 
رســانه ها باید محتوای اخبار خــود را در اختیار 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزارت اطلاعات، 
مجلس شورای اسلامی و دادگستری مرکز استان 
محل نشر قرار دهند، چنین واکنش می دهد: »من 
این ماده را اصلا نشــنیده ام اما بعید است که با 
صراحت به این مورد اشاره شود و اصلا بی معناست 
و به طور کلــی نقض همه حقوق و اســتقلال 
حرفه ای روزنامه نگاری است. وقتی ما صحبت از 
استقلال حرفه ای می کنیم، یعنی روزنامه نگار باید 
در بیان حقایق آزاد باشد و هیچ مقام یا مسئول 
دولتی و غیردولتی حق اعمال فشار برای انتشار 
یا منتشر نکردن مطلبی را بر روزنامه نگار نداشته 
باشد و در عین حال منابع خبری ملزم به همکاری 
با روزنامه نگاران باشــند و امــکان حضور آزاد در 
مکان ها یا محل های خبری هم برای روزنامه نگار 
وجود داشــته باشد و روزنامه نگار به هیچ قدرتی 

جز قانون پاسخگو نباشد و آن هم قانونی که اول 
حضور او را به رسمیت شناخته شده باشد«.

فرقانی در ادامه مطرح می کند: »مسئولیت های 
روزنامه نــگار عمدتا بــه چهارچوب های اخلاق 
حرفه ای روزنامه نگاری برمی گردد؛ یعنی در وهله 
اول باید حقوق و اســتقلال فکری روزنامه نگار و 
چهارچوب قانونی تضمین شود و در مرحله بعد 
مسئولیت اجتماعی آنان مشخص شود. همچنین 
روزنامه نگار در قبال محتوایی که منتشر می کند، 
به قانونی که قبلا حقوق او را تضمین کرده، باید 
پایبند باشد. یعنی نمی شود روزنامه نگار را به این 
دلیل که به وظیفه حرفه ای خود عمل کرده، مورد 
پی گــرد قرار داد. در این نظام جامع یک ســاز و 
کاری هم معمولا پیش بینی می شــود که تهیه 
آن معمولا برعهده تشکل های صنفی و حرفه ای 
روزنامه نگاران است نه دولت. به این معنا که آن 
ساز و کار همان شورای عالی رسانه ها یا مطبوعات 
است که یکی از نهادهای زیر مجموعه تشکل های 
صنفی حرفه ای و فراگیر خواهد بود. به این معنا 
که این شورا از جمله وظایفی که دارد، اولا نظارت 
بر رعایت حقوق و آزادی های روزنامه نگاران و دفاع 
از حقوق و آزادی های آنان اســت و ثانیا نظارت 
بر حســنِ اجرای اخلاق حرفــه ای و مصونیت 
روزنامه نگاران در انجام وظایف شغلی و حرفه ای 

و رسیدگی به تخلفات صنفی آنان«.
او همچنین بر اهمیت وجود نهادهای صنفی در 
حوزه روزنامه نگاری تأکید می کند: »تشکل های 
صنفی یــک نهــاد واســط و میانجــی میان 
روزنامه نگاران با دستگاه قضایی محسوب می شوند؛ 
البته در مواردی که تخطی از قانون صورت گرفته، 
طبیعتا قوه قضاییــه ورود می کند و در مواردی 
که اصول اخلاق حرفه ای نقض شده و یا تخلفات 
صنفی صورت گرفته، برای مثال شکایت شاکی 
خصوصی و یا تخلفات اخلاقی، رســیدگی به آن 
برعهده شــورای عالی مطبوعات یا رسانه هاست. 
بنابراین هر نظام رســانه ای قبل از تعیین حدود 
یا محدودیت های روزنامه نگاران اول باید حقوق 
روزنامه نگاران را به رسمیت بشناسد و این حقوق 
را تضمین کند و در مرحله دوم مســئولیت های 
اجتماعی روزنامه نگاران باید توسط یک نهاد واسطِ 

صنفی مورد قضاوت قرار گیرد.«
این استاد ارتباطات در آخر خاطرنشان می کند: 
»مــن نمی دانم در این لایحه چــه مواردی ذکر 
شده اما من فکر می کنم خیلی از موارد از جمله 
شــرایط اســتخدام و بیمه می تواند در آن ذکر 
شــود. همه این موارد باید در این قانون بیاید اما 
مهمترین بحث این است که استقلال حرفه ای و 
امنیتِ شغلی و حقوق روزنامه نگاران در کنار احصا 

مسئولیت های آنان باید مورد توجه قرار گیرد.«

نظرات محمدمهدی فرقانی درباره نظام جامع روزنامه نگاری

روزنامه نگار فقط باید به قانون پاسخگو باشد

همدلی|  آیین رونمایــی از تازه ترین آلبوم 
محســن نفر نوازنده شناخته شده موسیقی 
ایرانی با عنــوان »زار« روز شــنبه هفدهم 
دی با حضور ایــن هنرمند، میلاد عرفان پور 
مدیر مرکز موسیقی حوزه هنری، امیرحسین 
سمیعی معاون هنری سازمان فرهنگی هنری 
شهرداری تهران و پدرام جوادزاده نوازنده و 
کارشناس موسیقی در سالن طاهره صفارزاده 
حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی برگزار 

شد.
 نوآوری، چاره اندیشی و تولید فراوان 

مبتنی بر مخاطب
میلاد عرفانپور مدیر مرکز موســیقی حوزه 
هنری ســازمان تبلیغات اسلامی در ابتدای 
این نشســت خبــری درباره آلبــوم »زار« 
توضیح داد: این افتخار در مرکز موســیقی 
حوزه هنری نصیب ما شده که ناشر این اثر 
گرانبها و ارزشــمند باشیم. در این چارچوب 
آنچه صورت گرفته تلاش برای تولید آلبومی 
است که شناسنامه فرهنگ ایرانی است. یکی 
از این گونه های ارزشــمند که فرهنگ ما را 
با ریشــه های ایرانی ساخته موسیقی ایرانی 
است. این موسیقی ایرانی در روزگار کنونی 
به ســبب عوامــل و دلایل گوناگــون دچار 
مشکلاتی در حوزه محتوا و مخاطب است و 
ما باید تدبیر داشته باشیم که مخاطب امروز 
ما به این گونه موســیقایی بازگشت درستی 
داشته باشــد. اساساً چرا این بازگشت دارای 
اهمیت است؟ چون موسیقی ایرانی از دیرباز 
آمیخته با معنا و حکمت و معرفت و فرهنگ 
اصیلی اســت که انســان ایران ســده های 
مختلف را با این فرهنگ زندگی کرده است.

او افــزود: موســیقی ایرانی موســیقی همه 
ســاحت های زندگی است که گاهی درباره 
عشــق، گاهی درباره معرفت و گاهی درباره 
اعتراض ســخن می گوید. موسیقی ایرانی با 
ســلوک انســان ایرانی گره خورده است. در 
این چارچوب هنرمندان و مخاطبان این نوع 
موسیقایی اگر راه لذت بردن و تعامل برقرار 
کردن آن را یاد بگیرد قطعاً با رشد و فهمی 
مواجه می شــود که می توانــد دربرگیرنده 
نکات مهمی در نســبت بــا فرهنگ ایرانی 
داشته باشد. موســیقی ایرانی گنجینه ای از 

فرهنگ ایرانی اســت که حفظ آن مستلزم 
نوآوری، چاره اندیشــی و تولیدات فراوان با 
سلیقه مخاطب اســت.به نقل از مهر، مدیر 
مرکز موســیقی حــوزه هنری با اشــاره به 
رونمایــی از آلبوم »زار« گفت: محســن نفر 
یکی از مهم ترین و شناخته ترین هنرمندان 
موسیقی ایرانی است که طی سال های اخیر 
تلاش های بسیار ارزنده و شکوه مندی را در 
عرصه موسیقی ایرانی داشته اند و امیدوارم 
مرکز موســیقی حوزه هنــری این توفیق را 
داشته باشد که باز هم از این دست تولیدات 

را به مخاطبان ارائه دهیم. 
ما محســن نفر را برای کارهایی که 

انجام نداده می شناسیم
امیرحسین ســمیعی معاون هنری سازمان 
فرهنگی هنری شــهرداری تهران که در این 
نشســت حضور پیدا کرده بود، با قدردانی از 
تولید کنندگان این اثر موسیقایی بیان کرد: 
بارها در رســانه ها درباره یک اســتاد، یک 
هنرمند و یک چراغ راه برای نســل صحبت 
شده است. نســلی که متعهدانه با شرافت و 
با اخلاق وارد حوزه هنر شــده است. خیلی 
ها این سرچشــمه را می شناسند و با رویه 
ای که در این ســال ها داشته آشنا هستند. 
آشــنایی من هم با هنرمنــد بزرگی چون 
محسن نفر از سال ها پیش اتفاق افتاده است 
و همواره تلاش کردم که توفیق این شاگردی 

برای من وجود داشته باشد. او در دوره های 
مختلف سیاســی و اجتماعی و فرهنگی که 
دربرگیرنده متغیرهایی اســت همواره ثابت 
قدم باقی مانده اســت و این ثابت ماندن کار 
بسیار سختی است.او افزود: محسن نفر برای 
کارهایی که کرده محسن نفر نشده است، او 
برای کارهایی که نکرده هم محسن نفر شده 
است. در دهه ۷۰ او را با لقب »فیلسوف تار« 
می شناختند و به قول یکی استادان موسیقی 
ایران مضراب های او دارای ســاختاری است 
که در آن عمق ردپای اصلی فرهنگ و تمدن 
ایرانی اسلامی را می توانیم پیدا کنیم. الان 
در ســال ۱۴۰۱ که من با این پدیده هنری 
مواجه می شــویم متوجه می شوم که آثار 
اســتاد نفر می تواند سرمشــق بزرگی برای 
آینده باشد. برای انسانی که می تواند هویت 

صوتی خود را در این زمینه پیدا کند.
پاســخ به زیبایی شناسی هستی در 

یک آلبوم موسیقی مهم
محســن نفر هم در بخش دیگــری از این 
نشست رســانه ای ضمن ابراز خرسندی از 
برپایی این مراسم رونمایی گفت: سهم من 
در نگاه کریمانه دوستان این است که بتوانم 
که یک از هزار لطف دوســتان که گفتند، 
باشــم. البته اگر بخواهیــم به خود موضوع 
اصلی این آلبوم بپردازیم اینکه موســیقی، 
پاسخی به زیباشناسی هستی است که همه 

آن هنرخداوند است. یکی از این بهانه های 
جمال و زیبایی صدا و آواست. صدای خوش 
و آوای خــوش یکی از جلوه هــای زیبایی 
اســت که حضرت رب العالمین در این دنیا 
برای ما آفریده اســت. موسیقی میراث دار 
نشــان دادن و ارائه صدای خوش است که 
در موســیقی به دو صورت ارائه می شــود. 
یکی با حنجره آدمی که صدای خوش دارند 
و دیگری ابزار و آلات موســیقی اســت. در 
حقیقت موسیقی صدای خوش است که اگر 
کلام را با آن می شــنویم برای لذت بیشتر 
است. ما اگر بتوانیم از صدای خوش منحصر 
از کلام لذت ببریم به ســاحت موســیقی 

نزدیک تر هستیم.
این نوازنده شناخته شــده موسیقی ایرانی 
ادامه داد: موســیقی ایرانی بنا بر تجربیاتی 
که در قرون متمادی داشــته نشان داده با 
تعقل آدمی کار دارد. یعنی کم تر با هیجان 
آدمی ســر و کار داشــته اســت و تمامی 
انتقاداتی که اذهان یک ســو نگــر درباره 
موســیقی ایرانی مطرح می شــود نشان از 
این اســت که ایــن افراد آنچنــان که باید 
به تعقل در موســیقی ایرانــی توجه نکرده 
اند. پس موســیقی ایرانــی متضمن وجه و 
ساحت عقلانی بشراست. شما اگر به ردیف 
موسیقی ایرانی گوش می کنید دائم پرسش 
می کنید که این نوع موســیقی چه چیزی 
می خواهد بگوید؟ و همین نگاه یعنی تعقل. 
وقتــی درباره موضوعی چرا و چیســتی را 
مطرح مــی کنید یعنی به ســاحت تعقل 
نزدیک شــده ایم. ســاحت بعدی موسیقی 
ساحت احساسات موســیقی است که می 
تواند دربرگیرنده نکات مهمی باشــد. شاید 
ساحتی باشــد که از تعقل هم بالاتر است.

او دربــاره جزییات آلبوم »زار« هم گفت: از 
آن جهت که موسیقی ایرانی گنجینه ای از 
مضامین هدایت گر و نکته دار اســت بنده 
تصمیم گرفتم که دست به تولید اثری بزنم 
که بتواند دربرگیرنده اندیشــه های متعالی 
ساخت موسیقی باشد. این روند هم به طور 
حتم در اینده نیز به صورت مســتمر ادامه 
پیدا خواهد کرد. درباره نام گذاری آلبوم هم 
باید بگویم که بشر در حالت »زاری« است.

در رونمایی از آلبوم»زار« محسن نفر  مطرح شد

موسیقی از جلوه های زیبایی خداوند است

رویداددریچه


